П Р О Т О КО Л  № 1
заседания антитеррористической комиссии
[bookmark: _GoBack]Яковлевского муниципального округа

29.03.2024                                                                                              с. Яковлевка

Председатель комиссии: Подложнюк Е.Г., и.о. главы Яковлевского муниципального округа.
        Заместитель  председателя комиссии:  Воробей О.В.- начальник ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский»;
Секретарь комиссии: начальник отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального округа.
Присутствовали:
- Шилов С.А. – заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального округа;
- Бирун А.В. – начальник пожарного гарнизона  Яковлевского муниципального района, начальник  32 отряда ППС ПК  по охране Яковлевского муниципального района- филиал  ГКУ ПК по ПБ ГО защите населения от ЧС;
- Десяк А.В. - начальник ОНДи ПР ГУ МЧС России по ПК в Яковлевском МР;
-Дудка Т.И. директор МКУ «ЦО и СО» Администрации Яковлевского муниципального округа;
- Новикова В.В. - заместитель главы Администрации - начальника управления образования Администрации Яковлевского муниципального округа;
- Плохотнюк Ю.С. – заведующая СП Яковлевская центральная районная больница;
- Костенко С.В.- начальник МКУ «Управление культуры».
-Шилова Н.С. -начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации Яковлевского муниципального округа;
- Руководитель аппарата Администрации округа - Сомова О.В.;
  - Начальник управления экономического развития - Ивойлова Н.Р.

Вступительное слово председателя АТК при Администрации Яковлевского муниципального округа Подложнюка Е.Г.: – довел до сведения членов комиссии повестку заседания.
Повестка:
Вопрос 1. «Об исполнении решений антитеррористической комиссии
Приморского края и Яковлевского муниципального округа».

Докладчик: Подложнюк Е.Г.
Довел до сведения членов комиссии данные мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывавших влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Приморского края в 2023 году, а также контрольные вопросы по поступившим ранее в администрацию Яковлевского муниципального округа документам антитеррористической комиссии Приморского края: Протокол совместного заседания антитеррористической комиссии Приморского края и оперативного штаба в Приморском крае от 28.02.2024 № АТК-104/ОШ-168.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить всем заинтересованным лицам организовать работу по исполнению Протокола совместного заседания антитеррористической комиссии Приморского края от 28.02.2024 № АТК-104/ОШ-168. Информацию о результатах работы в указанные сроки представить в профильные ведомства Приморского края и секретарю АТК.

Вопрос 2. О проведении организационных мероприятий по подготовке и проведению призыва на военную службу в апреле - июле 2024 года;
Докладчик:  заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального округа Шилов С.А.
Слушали: - доклад заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального округа - Шилова С.А.
Довел информацию о результатах работы с призывной молодежью, о взаимодействии с военным комиссариатом, и ОП 12 МО МВД «Арсеньевский».
Решили:
1. Принять информацию  к сведению;
2. Организовать проведение мероприятий по призыву.

Вопрос 3. «О ходе реализации муниципальными учреждениями Яковлевского муниципального округа задач по противодействию идеологии терроризма в рамках выполнения мероприятий Комплексного плана  противодействия идеологии терроризма и совершенствования деятельности в сфере профилактики терроризма в 2024  году».
Докладчики:
1. Заместитель главы Администрации - начальника управления образования Администрации Яковлевского муниципального округа (Новикова В.В.);
2. Директор МКУ «Управление культуры» (Костенко С.В.);
3. Начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации Яковлевского муниципального округа (Шилова Н.С.).

 Слушали: - доклад заместителя главы Администрации - начальника управления образования Администрации Яковлевского муниципального округа (Новикова В.В.);
- доклад  директора МКУ «Управление культуры» (Костенко С.В.);
-доклад начальника управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации Яковлевского муниципального округа (Шилова Н.С.)

Выступили: председатель АТК Подложнюк Е.Г. – Дал положительную оценку достигнутым результатам. Обратил внимание на необходимость усиления работы по противодействию попыткам негативного воздействия на молодое поколение посредством социальных сетей, интернета.

Решили:
1. Принять информацию  к сведению.
2. Признать работу муниципальных учреждений Яковлевского муниципального округа по реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма удовлетворительной.
3. Рассмотреть результаты работы по противодействию идеологии терроризма на заседании комиссии в 4-м квартале.
4. Рекомендовать директору МКУ «Управление культуры» (Костенко С.В.), начальнику управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации Яковлевского муниципального округа (Шилова Н.С.), размещать в средствах массовой информации (районной газете «Сельский труженик», на официальном сайте Яковлевского муниципального округа), а также в сети Интернет информацию о проводимых мероприятиях по противодействию идеологии терроризма.

Вопрос 4. «Оценка эффективности принимаемых профилактических мер, направленных на предупреждение распространения украинскими радикальными структурами идеологии терроризма и идей неонацизма».
Докладчик: начальник ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский» (Воробей О.В.).
Слушали: доклад начальника ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский» Воробей О.В.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжать работу по выработке мер адресной профилактики путем встреч, бесед, а также с привлечением к мероприятиям обще- профилактической направленности.

Вопрос 5. «Разработка мер профилактического реагирования в отношении конкретных лиц, в том числе прибывающих из Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и Украины».
Докладчики:
- начальник ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский» (Воробей О.В.);
- начальник отдела социальной политики (Гусаков Э.В.).
Слушали:
- доклад начальника ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский» (Воробей О.В.);
- доклад начальника отдела социальной политики (Гусаков Э.В.).
Роль АТК на данном направлении деятельности заключается в организации проведения информационно-пропагандистских мероприятий в отношении конкретных лиц, в том числе прибывающих из Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и Украины.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Своевременно выявлять и осуществлять мероприятия по адаптации и реабилитации данных лиц. В частности, оказывать содействие в трудоустройстве, определении с местом жительства, решении отдельных вопросов личного характера.

Вопрос 6. «Изучение практики участия некоммерческих организаций  в деятельности по противодействию идеологии терроризма».
Докладчик:
- Начальник управления экономического развития (Ивойлова Н.Р.).
Слушали доклад начальника управления экономического развития Ивойловой Н.Р. о важности сотрудничества с некоммерческими организациями в сфере противодействия развитию терроризма, так как это один из актуальных векторов развития всего сектора профилактики. Некоммерческие организации создаются для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и других целей связанных с благополучием граждан страны. Узнали почему важно наладить такое сотрудничество, какие общие точки развития могут быть и какие могут возникнуть риски.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Вопрос 7. «О задействовании востребованных у населения СМИ (социальных сетей и мессенджеров, официальных сайтов  ОМСУ для подготовки и распространения информационных материалов (видеоролики, новостные блоки, сообщения, плакаты, памятки), разъясняющих гражданам правила поведения в условиях угрозы совершения теракта, действия при обнаружении подозрительных предметов и лиц, а также при проведении эвакуации в чрезвычайных ситуациях».
Докладчик:
[bookmark: _Hlk162875864]- Руководитель аппарата Администрации округа (Сомова О.В.).
Слушали доклад руководителя аппарата Администрации округа, Сомовой О.В. Ознакомила со Статьей 10.6. «Особенности распространения информации в социальных сетях» ФЗ от 27.07.2006 № 149-ФЗ (редакция от 12.12.2023 года) «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». Обсудили основные способы распространения антитеррористического контента, а также поговорили об эффективности информационно-пропагандистской деятельности, про качество самого материала, так и способов (каналов) его распространения.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжать размещать информацию в социальных сетях, мессенджерах и на официальных сайтах ОМСУ, разъясняющую гражданам правила поведения в условиях угрозы совершения теракта, о действиях при обнаружении подозрительных предметов и лиц, а также при проведении эвакуации в чрезвычайных ситуациях.

Вопрос 8. «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры на территории Яковлевского муниципального округа».
Докладчик:
- начальник ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский» (Воробей О.В.).
Слушали доклад начальника ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский» Воробей О.В.
Решили:
1. Информацию, представленную Воробей О.В., принять к сведению.
2. Признать работу ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский» по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры на территории Яковлевского муниципального округа удовлетворительной.
3. Рекомендовать начальнику ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский» продолжать работу по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры на территории Яковлевского муниципального округа.

И.о. главы Яковлевского
муниципального округа,
председатель антитеррористической комиссии                            Е.Г. Подложнюк